Россий Федераций

Марий Эл Республика

Параньга муниципальный район

	Российская Федерация

Республика Марий Эл

Параньгинский муниципальный район

	ПАРАНЬГА ОЛА

ШОТАН ИЛЕМЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
	Параньгинская городская администрация

	Колхоз   ур., 11,  Параньга пос..

Параньга район, Марий Эл. Республика,

425570

Тел./факс (83639) 4-14-62

ОГРН 1061226000593,

ИНН/КПП 1211003740/121101001
	ул. Колхозная, д.11, пос.Параньга,

Параньгинскоий район , Республика Марий Эл,

425570

Тел./факс (83639) 4-14-62

ОГРН 1061226000593,

ИНН/КПП 1211003740/121101001

ПУНЧАЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 декабря 2013  года                                                                    № 76- П
О создании и организации деятельности добровольной пожарной дружины (ДПД), порядок взаимодействий с другими видами пожарной охраны на территории муниципального образования «Городское поселение Параньга»
Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Соглашения о взаимодействия от 02.03.2012 г с Региональной общественной организацией «Добровольная пожарная охрана Республики Марий Эл» и Республиканским государственным казенным учреждением «Управление Государственной противопожарной службы Республики Марий Эл», Параньгинская городская администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

- Положение о создании и организации деятельности добровольной пожарной дружины (ДПД), порядок её взаимодействия с другими видами пожарной охраны муниципального образования «Городское поселение Параньга» (Приложение № 1);

- Перечень населённых пунктов  и вид созданной добровольной пожарной дружины на территории муниципального образования  «Городское поселение Параньга» (Приложение № 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о.главы  Параньгинской

городской администрации:                                             Тухватуллина Г.Р
Приложение № 1

к постановлению

администрации муниципального образования

«Городское поселение Параньга»

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и организации деятельности

добровольной пожарной дружины (ДПД), порядок

её взаимодействия с другими видами пожарной охраны
I.Общие положения
1. Настоящее Положение регламентирует создание подразделений добровольной пожарной дружины на территории муниципального образования «Городское поселение Параньга».

2. Подразделения добровольной пожарной дружины создаются в виде дружин (далее -  ДПД) и входят в систему обеспечения пожарной безопасности муниципального образования.

Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.

3. Количество подразделений добровольной пожарной дружины
и их структура устанавливается главой администрации поселения.
4. Начальники подразделений добровольной пожарной дружины поселков  назначаются и освобождаются главой администрации поселения.

II. Основные задачи ДПД
  На подразделения добровольной пожарной дружины возлагаются следующие основные задачи:

- участие в предупреждении пожаров;
- контроль за соблюдением требований пожарной безопасности.

III. Основные функции ДПД
  В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной дружины осуществляют следующие основные функции:

- контролируют соблюдение требований пожарной безопасности
в населённых пунктах муниципального образования;

- принимают участие в обучении детей дошкольного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

- проводят противопожарную пропаганду.
IV. Финансовое и материально-техническое обеспечение ДПД
1. Финансовое и материально-техническое обеспечение дружин  осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования при условии доведения лимита бюджетных обязательств.
V. Работа в добровольной пожарной дружине
2. Подразделения добровольной пожарной дружины комплектуются в добровольном порядке.

Отбор граждан в добровольную пожарную дружину осуществляется администрацией муниципального образования «Городское поселение Параньга» совместно с Региональной общественной организацией «Добровольная пожарная охрана Республики Марий Эл».

3. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы администрации поселения.

По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления администрация поселения принимает решение о принятии гражданина
в добровольные пожарные дружины или об отказе гражданину в приёме. Граждане, принятые в ДПД, регистрируются в Реестре ДПД.

4. Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нём сведений в подразделение ГПС устанавливает администрация поселения.

5. Администрация поселения организуют первоначальную подготовку добровольных пожарных дружин совместно с Региональной общественной организацией «Добровольная пожарная охрана Республики Марий Эл».
Первоначальная подготовка членов добровольных пожарных дружин осуществляется на безвозмездной основе, как правило, на базе подразделений ГПС.

6. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является личное заявление.
VI. Права и обязанности членов ДПД
1. Члены добровольной пожарной дружины имеют право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности
на соответствующей территории муниципального образования;

- проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков являющихся имуществом (собственностью поселения).
2. Члены добровольной пожарной дружины обязаны:

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объёме, предусмотренном программой первоначальной подготовки;

- соблюдать меры пожарной безопасности;

- выполнять требования, предъявляемые к членам ДПД.
Приложение № 2

к постановлению

администрации муниципального образования

«Городское поселение Параньга»

ПЕРЕЧЕНЬ
населённых пунктов  и вид созданной добровольной пожарной

дружины на территории муниципального образования
«Городское поселение Параньга»
	№

п/п
	Наименование населённого пункта городского поселения
	Вид ДПД
	Численность ДПД
	Адрес расположения ДПД и телефон

	1
	2
	3
	4
	6

	1
	п. Параньга
	Дружина

	4
	п. Параньга,

ул. Тукаевская д.52 а